Como cancelar NFC-e que foram transmitidas antes da contingência e ficaram pendentes de 
retorno? 

Para os casos em que tenha sido emitida uma NFC-e em contingência para acobertar a mesma operação, com 
emissão de NFC-e Normal, o contribuinte deve realizar o cancelamento da NFC-e Normal em prazo não 
superior a 168 (cento e sessenta e oito) horas, contado do momento em que foi concedida a sua Autorização 
de Uso, fazendo referência a NFC-e emitida em contingência que acobertou a operação, conforme disposto no 
Ajuste SINIEF 9/2016. Reproduzimos abaixo alguns procedimentos previstos no Ajuste: